陕路纪发〔2019〕1 号

★

中共陕西路桥集团有限公司纪律检查委员会

关于紧盯 2019 年春节期间“四风”问题

工作安排的通知

集团各分（子）公司纪委（党委）、机关纪委（党委）：

为认真贯彻落实省纪委和驻厅纪检组对廉洁过节的有关部署，

进一步净化节日风气，根据《中共陕西省纪委驻省交通运输厅纪检

组关于紧盯 2019 年元旦春节期间“四风”问题工作安排》（陕交纪

〔2018〕72 号）文件要求，集团纪委现就紧盯春节期间“四风”

问题工作，作出如下安排：

一、加强廉洁过节教育，强化纪律敬畏。

要认真组织学习工作安排相关要求，教育引导党员干部充分认

 - 2 -

识对“四风”问题越往后执纪越严、处理越重的要求，充分认识不

敬畏、不在乎、屡搞“四风”必定付出惨痛代价的严重后果，不以

“看戏”心态看通报，不当置身纠正“四风”之外的观众，把自己

摆进去，认真对照检查，守牢廉洁过节纪律底线。

二、抓住关键重点，从严防控“四风”。

要督促本单位党委认真落实主体责任，盯紧本单位公务接待和

差旅、公务用车、单位食堂等关键环节，加强日常监督和重点检查，

严防借过节之机搞吃喝送礼、公车私用、公款旅游、滥发钱物、大

办喜庆事宜等节日“四风”问题，促进节日风清气正。集团各分子

公司纪委要在节前分层分级约谈本单位和所属项目财务、公务接待、

公车、食堂、接待场所等管理部门负责人，重申纪律规定，讲清后

果危害，督促其认真履行监管职责，层层把好关口。对放任不管、

把关不严造成严重后果的，要严肃追究责任。

三、强化明察暗访，保持高压震慑。

集团各分子公司纪委要开展明察暗访，既要注意针对性有效性，

形成有力震慑，又要注意方式方法，不影响正常工作。要拓宽监督

覆盖面，主要对 2017 年以来举报本单位党员、干部大操大办婚丧、

喜庆事宜，公款消费发票，审计报告涉及违规发放津补贴等问题进

行全面核查，集团纪委将对各分子公司本项工作开展执行情况进行

核查，严肃查处节假日违反中央八项规定精神问题。

四、及时处置线索反映，严查典型突出问题。

 - 3 -

要畅通监督举报渠道，对春节期间受理的“四风”问题线索建

立专门台账，及时核查处置，受理一件处置一件，全部精准处置到

位，不断传导压力。要严查典型问题，对群众和媒体网络反映、监

督检查中发现的发生在元旦春节期间的“四风”问题线索、重要舆

情，要闻风而动，快查快结，对不敬畏、不在乎、屡教不改，尤其

是具有主观故意、情节严重的，依规依纪依法从严从重处理，并将

相关情况及时报送集团纪委。

五、提高政治站位，提升工作实效。

要提高政治站位，树牢“四个意识”，践行“两个维护”，深刻

认识领导干部利用名贵特产类特殊资源谋取私利问题、违规收送礼

金问题以及形式主义、官僚主义问题“三项专项整治工作”的极端

重要性和及时性，紧密结合工作实际，扎实开展专项整治，确保三

项专项整治工作取得实效。对元旦春节期间违规收送、违规公款购

买等问题，一经查实、从严惩处。夯实主体责任，各单位纪委书记

要提醒单位党政主要负责人，认真贯彻集团统一部署，扎实开展本

单位三项专项整治工作，各单位纪委要把三项专项整治作为重要任

务，专门开展检查，加大督促力度，强化压力传导，对“零上缴”

“零查处”的逐个研判督导；对不敬畏、不在乎、喊口号、装样子

等以形式主义对待专项整治工作的，严肃问责。

请集团所属各单位纪委 2019 年 2 月 12 日 12 时前，将紧盯元

旦春节期间“四风”问题工作简要情况报告及统计情况，报送集团

 - 4 -

纪委。

联系人：衡胜兰  联系电话：89585771

附件：紧盯元旦春节期间“四风”问题工作情况统计

中共陕西路桥集团有限公司纪律检查委员会

2019 年 1 月 8 日

抄送：档。

陕西路桥集团有限公司监察室                   2019 年 1 月 8 日发

                                                      共印 4 份